Дело № 1-150/2025 (№) 

УИД: 43RS0034-01-2025-001500-44 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 сентября 2025 года г. Слободской Кировской области 

Слободской районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Старковой А.В., при секретаре Копысовой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Слободского межрайонного прокурора Соловьевой Е.С.,

защитника – адвоката Слободского офиса Кировской областной коллегии адвокатов ФИО1, представившего удостоверение № 1183 от 14.04.2025 и ордер № 078485 от 09.09.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

- мера процессуального принуждения - обязательство о явке (в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался),

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л :

в ночное время 19 января 2025 года в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный номер №, стоящем на участке местности в 350 м в северо – западном направлении от дома № 1 в д. Заборье Бобинского сельского поселения Слободского района Кировской области, К., уголовное дело в отношении которой рассматривается в отдельном производстве (№), предложила ФИО2 в счёт оплаты проезда передать наркотическое средство 

<

данные изъяты>, на что последний согласился, достоверно зная о запрете оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, тем самым решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного потребления.

Реализуя задуманное, около 23 часов 19 января 2025 года в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный номер №, стоявшем по вышеуказанному адресу, К. передала ФИО2 пакет из полимерного прозрачного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> в количестве 0,30 г, то есть в значительном размере, которое ФИО2 принял, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство и стал хранить его при себе.

В 15:30 час. 21 января 2025 года на участке местности на расстоянии 1,25 км в северо-западном направлении от дома № 1 в д. Заборье Бобинского сельского поселения Слободского района Кировской области ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В период с 16:30 до 16:40 час. 21 января 2025 года в помещении служебного кабинета № 526 УКОН УМВД России по Кировской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО2 в центральном кармане его поясной сумки в портмоне был обнаружен и изъят пакет из полимерного прозрачного материала с ранее приобретённым наркотическим средством - 

<

данные изъяты> в количестве 0,30 г. Таким образом, в период с около 23 часов 19 января 2025 года по 15:30 час. 21 января 2025 года ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в количестве 0,30 г, то есть в значительном размере.

По заключению эксперта № 179 от 27.01.2025 вещество в виде порошка количеством на момент экспертизы 0,30 г из полимерного пакета, изъятого 21.01.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 07.02.2024) количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> свыше 0,2 г и до 2,5 г составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО2 признал вину, заявил о полном согласии с предъявленным обвинением в совершении преступления, при этом суд убедился в понимании им существа обвинения: фактических обстоятельств содеянного, формы вины, мотива совершения деяния, юридической оценки содеянного, и в согласии с ним в полном объеме.

После консультации с защитником и в его присутствии добровольно заявил в период, установленный частью 2 статьи 315 УПК РФ, а в последующем в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном статьями 314-317 Уголовно – процессуального кодекса РФ, суд убедился в осознании ФИО2 характера и последствий заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 верно квалифицированы по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии со статьей 15 УК РФ данное преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, предусмотренные ст. 75-78.1 УК РФ, ст. ст. 24-28.2 УПК РФ.

Прокурор, участвующий в деле, согласен с ходатайством о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, дело рассмотрено в особом порядке.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи и на исправление осужденного.

Подсудимый имеет постоянную регистрацию, в браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет (л.д.102-104), в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> гг. прошел срочную военную службу, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнял специальные задачи на территории ДНР и ЛНР и Украины (л.д.105-106), имеет права и льготы ветерана боевых действий (л.д.107). На наркологическом и психиатрическом учетах он не состоит (л.д.108, 109), не имеет неснятых и непогашенных судимостей (л.д.112, 113), в период с 2022 по 2025 гг. не привлекался и к административной ответственности (л.д.110), в соответствии с характеристикой УУП ОП № 3 УМВД России по г.Кирову при проживании с 

<

данные изъяты>, характеризуется удовлетворительно, жалоб, заявлений на него не поступало, спиртным не злоупотребляет (л.д.111). Положительные характеристики на ФИО2 даны и по месту обучения в МБОУ СОШ с УИОП № 74 г. Кирова, КОГПОАУ Кировский автодорожный техникум, а также по месту прохождения военной службы. На данный момент является самозанятым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: активное способствование расследованию преступления, что выразилось в добровольном сообщении правоохранительным органам ещё до возбуждения уголовного дела точных обстоятельств приобретения наркотического средства, направленных, в том числе на изобличение противоправной деятельности лица его сбывшего, в даче в ходе следствия последовательных, непротиворечивых показаний, в указании места незаконного приобретения наркотического средства (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); раскаяние в содеянном при полном признании вины; участие в специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины, наличие статуса ветерана боевых действий (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств содеянного, сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания в наибольшей степени отвечает целям, установленным в ст. 43 УК РФ, будет направлен на исправление ФИО2 при совершении преступления небольшой тяжести впервые.

При определении суммы штрафа суд учитывает семейное и материальное положение подсудимого, который молод, трудоспособен, иждивенцев не имеет, как и ограничений по получению дохода, сообщил о среднем ежемесячном доходе при оформлении самозанятым в 70 тыс. рублей.

Вещественное доказательство - наркотическое средство - 

<

данные изъяты> количеством 0,29 г. (остаток после экспертизы) также является вещественным доказательством по уголовному делу № (№), которое на данный момент рассматривается Слободским районным судом Кировской области, в связи с чем вопрос об указанном вещественном доказательстве подлежит разрешению при постановлении судебного акта по данному уголовному делу. 

Защитник участвовал в уголовном деле в ходе дознания по назначению. По постановлению дознавателя оплата вознаграждения защитника произведена за счет средств федерального бюджета в сумме 3979 руб. (л.д.115). Данная сумма является процессуальными издержками, которые в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ не подлежат взысканию с осужденного в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей с удержанием в доход государства.

Штраф подлежит перечислению: УФК по Кировской области (МО МВД России «Слободской», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 432901001, Банк получателя - Отделение ФИО3 банка России//УФК по Кировской области г. ФИО3, казн/счет 03100643000000014000, БИК 013304182, ОКТМО 33713000, код БК 18811603125019000140, УИН №.

На период апелляционного обжалования приговора избрать ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство - 

<

данные изъяты> количеством 0,29 г (остаток после экспертизы), находящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Кировской области (

<

...>) (квитанция № 3203 от 05.03.2025), – хранить до решения судьбы данного вещественного доказательства по уголовному делу № (следственный номер №).

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО2 от уплаты в доход государства процессуальных издержек в сумме 3979 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с учётом требований статьи 317 УПК РФ.

Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы имеет право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав просьбу об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления) других участников уголовного процесса.

Председательствующий - подпись А.В. Старкова